

平成 14年 3月期 個別財務諸表の概要

平成 14年 5月 24日

上場会社名 西武鉄道株式会社

上場取引所 東

コード番号 9002

本社所在都道府県

(URL <http://www.seibu-group.co.jp/>)

東京都

問合せ先 責任者役職名 経理部主計課長

氏名 伍堂 文康

TEL (042) 926 - 2081

決算取締役会開催日 平成 14年 5月 24日

中間配当制度の有無 有

定時株主総会開催日 平成 14年 6月 27日

単元株制度採用の有無 有(1 単元 1,000 株)

1. 14年 3月期の業績(平成 13年 4月 1日 ~ 平成 14年 3月 31日)

(1)経営成績 (記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
14年 3月期	199,442	1.9	22,177	△ 6.1	5,726	8.8
13年 3月期	195,793	△ 0.2	23,611	△ 30.5	5,263	△ 70.2

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整 後1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
14年 3月期	2,806	△ 1.5	6.48	-	6.4	0.6	2.9
13年 3月期	2,849	11.8	6.58	-	6.6	0.5	2.7

(注)①期中平均株式数 14年 3月期 433,302,169 株 13年 3月期 433,304,640 株

②会計処理の方法の変更 無

③売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2)配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	中間	期末			
14年 3月期	5.00	2.50	2.50	2,166	77.2	4.9
13年 3月期	5.00	2.50	2.50	2,166	76.0	4.9

(注)14年 3月期期末配当金の内訳 記念配当 - 円 - 銭、特別配当 - 円 - 銭

(3)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
14年 3月期	973,750	43,999	4.5	101.54
13年 3月期	979,138	43,934	4.5	101.39

(注) 期末発行済株式数 14年 3月期 433,301,218 株 13年 3月期 433,304,640 株

期末自己株式数 14年 3月期 3,422 株

2. 15年 3月期の業績予想(平成 14年 4月 1日 ~ 平成 15年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	101,000	4,600	1,500	2.50	-	-
通期	201,000	6,000	2,900	-	2.50	5.00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 6 円 69 銭

比較貸借対照表

(単位：百万円、単位未満切捨)

科 目	前 期 (13 . 3 . 31 現在)	当 期 (14 . 3 . 31 現在)	比 較 増 減
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	109,183	119,513	10,329
現 金 ・ 預 金	9,365	14,680	5,315
未 収 運 賃	234	352	118
未 収 金	18,482	14,198	4,284
短 期 貸 付 金	9,070	21,930	12,860
有 価 証 券	32	32	0
自 己 株 式	2	-	2
分 譲 土 地 建 物	64,587	57,907	6,680
貯 蔵 品	1,522	1,635	112
前 払 費 用	2,554	4,635	2,080
繰 延 税 金 資 産	3,416	3,853	436
そ の 他 の 流 動 資 産	2,335	2,694	359
貸 倒 引 当 金	2,422	2,408	14
固 定 資 産	869,954	854,237	15,717
鉄 道 事 業 固 定 資 産	355,563	351,904	3,658
付 帯 事 業 固 定 資 産	323,733	311,006	12,727
各 事 業 関 連 固 定 資 産	1,817	1,787	30
建 設 仮 勘 定	46,851	39,018	7,832
投 資 等	141,988	150,520	8,531
子 会 社 株 式	116,840	126,878	10,038
投 資 有 価 証 券	19,535	16,695	2,839
長 期 貸 付 金	1,844	1,983	139
長 期 前 払 費 用	180	271	91
繰 延 税 金 資 産	2,578	3,581	1,002
そ の 他 の 投 資 等	2,064	2,164	99
貸 倒 引 当 金	1,055	1,054	1
資 産 合 計	979,138	973,750	5,387

(単位：百万円、単位未満切捨)

科 目	前 期 (13 . 3 . 31 現在)	当 期 (14 . 3 . 31 現在)	比 較 増 減
(負 債 の 部)			
流 動 負 債	311,223	358,214	46,991
短 期 借 入 金	227,492	283,062	55,569
コマーシャル・ペーパー	12,000	15,000	3,000
未 払 金	34,469	31,153	3,316
未 払 費 用	2,394	2,098	295
未 払 消 費 税 等	1,079	1,534	455
未 払 法 人 税 等	2,838	1,310	1,528
預 り 連 絡 運 賃	1,416	1,621	205
預 り 金	1,137	1,990	853
前 受 運 賃	3,343	3,828	485
前 受 金	20,641	11,046	9,595
賞 与 引 当 金	3,565	3,320	245
そ の 他 の 流 動 負 債	845	2,249	1,403
固 定 負 債	593,321	543,105	50,215
長 期 借 入 金	480,709	430,858	49,851
退 職 給 付 引 当 金	19,280	19,085	195
そ の 他 の 固 定 負 債	93,331	93,162	168
特 別 法 上 の 準 備 金	30,658	28,430	2,228
特 定 都 市 鉄 道 整 備 準 備 金	30,658	28,430	2,228
負 債 合 計	935,203	929,751	5,452
(資 本 の 部)			
資 本 金	21,665	21,665	-
法 定 準 備 金	8,003	8,003	-
資 本 準 備 金	2,587	2,587	-
利 益 準 備 金	5,416	5,416	-
剰 余 金	13,596	14,175	579
別 途 積 立 金	5,200	9,200	4,000
当 期 未 処 分 利 益	8,396	4,975	3,420
(うち当期純利益)	(2,849)	(2,806)	(42)
有 価 証 券 評 価 差 額 金	669	159	510
自 己 株 式	-	5	5
資 本 合 計	43,934	43,999	64
負 債 ・ 資 本 合 計	979,138	973,750	5,387

比較損益計算書

(単位：百万円、単位未満切捨)

科 目	前 期 (12.4.1～13.3.31)	当 期 (13.4.1～14.3.31)	比 較 増 減
鉄道事業営業収益	97,518	98,280	761
" 営業費	83,623	85,173	1,550
" 営業利益	13,895	13,106	788
付帯事業営業収益	98,274	101,162	2,888
" 営業費	88,558	92,091	3,532
" 営業利益	9,715	9,071	644
全事業営業利益	23,611	22,177	1,433
営業外収益	1,990	1,422	568
受取利息及び配当金	605	443	162
その他の収益	1,384	978	405
営業外費用	20,337	17,873	2,463
支払利息	19,998	17,629	2,368
その他の費用	339	244	95
経常利益	5,263	5,726	462
特別利益	5,356	15,474	10,117
特別損失	5,581	16,223	10,642
税引前当期純利益	5,039	4,977	61
法人税、住民税及び事業税	4,127	3,245	882
法人税等調整額	1,937	1,074	862
当期純利益	2,849	2,806	42
前期繰越利益	6,630	3,252	3,377
中間配当額	1,083	1,083	0
当期末処分利益	8,396	4,975	3,420

注 記 事 項

	前期	当期
(貸借対照表関係)		
1 . 有形固定資産の減価償却累計額	437,570百万円	462,886百万円
2 . 担保に供している資産		
鉄道事業固定資産	338,578百万円	335,241百万円
付帯事業固定資産	13,896百万円	13,397百万円
3 . 保証債務額	4,238百万円	3,850百万円
4 . 自己株式		
株数	1,520株	3,422株
貸借対照表価額	2,337,763円	5,363,299円
(損益計算書関係)		
1 . 特別利益の内訳		
工事負担金受入額	3,028百万円	13,017百万円
固定資産売却益	62百万円	213百万円
貸倒引当金戻入益	37百万円	15百万円
特定都市鉄道整備準備金取崩額	2,228百万円	2,228百万円
2 . 特別損失の内訳		
工事負担金圧縮損	2,864百万円	11,529百万円
固定資産除却損	262百万円	1,011百万円
分譲土地評価損	- 百万円	1,457百万円
投資有価証券評価損	2,203百万円	2,224百万円
投資有価証券売却損	250百万円	- 百万円

鉄道事業 旅客輸送人員および収入内訳

(単位未満切捨)

項 目	前 期 (12.4.1～13.3.31)	当 期 (13.4.1～14.3.31)	比 較 増 減
輸 送 人 員	千人	千人	%
定 期 外	226,446	229,161	1.2
定 期	383,394	378,281	1.3
計	609,841	607,442	0.4
旅 客 収 入	百万円	百万円	%
定 期 外	49,771	51,227	2.9
定 期	41,853	41,398	1.1
計	91,624	92,626	1.1

付帯事業 部門別営業利益

(単位：百万円、単位未満切捨)

科 目	前 期 (12.4.1～13.3.31)	当 期 (13.4.1～14.3.31)	比 較 増 減
観 光	55,180	57,600	2,419
事 業	55,572	57,560	1,987
	392	39	432
不 動 産	29,113	30,055	941
賃 貸 業	19,855	22,586	2,730
	9,258	7,469	1,788
不 動 産	13,979	13,507	472
販 売 業	13,130	11,945	1,185
	849	1,561	712
付 帯 事 業 営 業 収 益	98,274	101,162	2,888
〃 営 業 費	88,558	92,091	3,532
〃 営 業 利 益	9,715	9,071	644